A amœnitatem contrectantes, et plus quam Salomon in omni gloria et ubertate abundantes.

Ecce sponsa habet speculum et balneum, miles scutum, sacerdos librum: componat se sponsa in speculo, lavet se in balneo, miles armet se de scuto, sacerdos legat in Evangelio. Formam Christi depingat sibi sponsa ex speculo, munditiam ex balneo; virtutem miles contra hostes sumat ex scuto, scientiam atque doctrinam discat sacerdos ex libro. Judicio sacerdotis diffinitur forma et munditia sponsæ; militis quoque militia, sicut docuerit eum liber judiciorum justorum: huc ad hoc venistis, imo convenistis, fratres charissimi, ut a vobis judicetur, quod contra Evangelium in Provincia agitur, quod extra, seu contra formam decretorum præsumitur, etc.

SERMO XC.

SYNODALIS.

Te decet hymnus, Deus, in Sion, etc. (Psal. lxxiv, 1.)

Fidet anima delibatione futuri gaudii imprægnata; parturit fetus, qui neque in iniquitatibus concipiuntur, neque in peccatis paternæ prævaricationis eduntur. Adhuc tamen manente lege divinæ animadversionis, in dolore parit filios, quique justitiæ oblivionem non acceperunt, quia hæreditas sancta nepotes eorum. De corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta oritur hæc generatio quærentium Dominum, memoria dierum antiquorum, desiderium collium æternorum, meditatio hymnorum de canticis Sion; impetus lætantium jamjam cogitationum sanctarum insiliens in perpetuas æternitates, quid nisi filii sunt sanctorum?

Hi tamen interdum gementes sub aquis mundanarum occupationum, sed redivit odorantes patriæ, currunt in odore tacti et tracti, non solum in odore unguenti, verum etiam in clamore vini; accedunt provide ad cellam aromaticam, excedunt sine mora ad cellam vinariam; ibi vino tanquam cornua altaris implentur, ibi miro odore thuris et universi pulveris pigmentarii, in vestimentis suis a domibus ehurneis perfunduntur; quid deinde? Psalmus, hymnus, canticum more istorum tota die. Canticum quidem in cithara, psalmum vero in decachordo psalterio, hymnum quoque in cymbalis bene sonantibus, in cymbalis jubilationis resonant ante sedentem in throno dicentes: *Te decet hymnus, Deus, in Sion, etc.*

Tales sacerdotes in templo veri Salomonis coram arca et propitiatorio decantant, tales officiales in Domini ministerio ministrant, nam in Sion et Jerusalem templum hoc sacratissimum et incomparabile a Salomone legitur fuisse constructum ad honorem Dei, et ad commendationem humani obsequii. Undecunque autem gentes et populi conveniebant ad templum illud, velut ad locum sanctificationis, ut ibi solverent vota, et laudes redderent Deo, tam pro indulgentia peccatorum quam pro perceptione temporalium bonorum. Inde itaque dicitur: *Te decet hymnus, etc.* Cum in omni loco

dominationis Dei, honorandum sit et colendum A sanctum nomen ejus, præcipue in Sion decet eum hymnus, quia hic est locus de quo alias dicitur: *In pace factus est locus ejus, et habitatio ejus in Sion (Psal. LXXV, 3).*

Satis in psalmo expresse dicitur et locus laudationis, et modus laudis, et persona laudati, sed taceatur persona laudatoris; equidem Deus est qui laudatur, Sion ubi laudatur, hymnus quo laudatur, a quo autem laudatur? forte a sapientia, nam sapientia laudabit animam suam; forte et aquæ quæ super cælos sunt laudant nomen Domini, annon et vos astra matutina? Nonne in libro Sapientiæ dictum est: *Cum me laudarent astra mea (Job xxxviii, 7) [matutina].* Quid sibi vult hoc adjectum? ut videatur quod non alia nisi matutina astra laudent Deum. Procul dubio astra fixa in firmamento, stationem suam non mutant; sed quia eorum quædam videntur in occasu, quædam in ortu diei, proprie dicuntur illa matutina, quæ ante diluculum apparent.

Ece sancta sacerdotum Domini prudentia ex officio suo animadvertere potest se astra matutina non incongrue appellari; quis enim dicit: *Anticipaverunt vigiliis oculi mei (Psal. LXXVI, 5)*, nisi stella matutina? quis dicit: *Oratio mea præveniet te (Psal. LXXXVII, 14)*; et: *Prævenierunt oculi mei ad te diluculo, ut meditarer eloquia tua? (Psal. cxviii, 148.)* Nonne est stella matutina? Surgendum est, fratres charissimi, media nocte et ante lucem veniendum in Sion, id est Ecclesiam, quia *te decet hymnus, Deus, in Sion.* Surge de lectulo cum sponsa, et quære quem diligit anima tua, per vicos et plateas civitatis, cantando psalmos, legendo prophetas et apostolos: *Paululum, inquit, cum pertransissem eos, inveni quem diligit anima mea (Cant. iii, 3)*; offenderat hæc custodes murorum qui vulneraverant eam, quia tulerant pallium ab ea, ut charitate vulneraretur, et paupertatis amore, superbia temporali nudaretur.

Juxta hanc similitudinem accedens sacerdos ad conficiendum sacrum mysterium corporis et sanguinis Christi, deponat pallium quo utebatur in sæculari ministerio, et assumat sacrosancta vestimenta in quibus angelorum ministeria exerceat, et ipsum Dominum angelorum ore proprio conficiat, manibus sustineat, oculis videat, corpori et animæ suæ per susceptionem fideliter uniat, uniendo ipse in Deo et Deus in eo maneat. Tunc efficitur Sion, vel etiam filia Sion anima illa, et cantat hymnum Deo suo, convertens omnia interiora sua ad laudem, ad contemplationem faciei illius, quæ facta est splendida sicut sol et vestimenta ejus alba sicut nix; rapitur extra, imo supra se reputans ut stercora carnis desideria, et omnem substantiam domus suæ, quasi nihil despicit, certaminum carnis et spiritus, jam sancta confederationem obliviscitur; conditionem mortalitatis non meminit; legem statutam quam præterire mortalium nemo potuit,

nondum vectigali reddito, solvere quærit cum dicit: *Bonum est nos hic esse; faciamus tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum et Eliæ unum (Math. xvii, 4).*

Parum aliquid dicamus de his tribus tabernaculis: et Christi quidem tabernaculum per amplius vel perfectius, non manufactum, id est non hujus creationis. Hoc tabernaculum corpus Christi est, in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter; de quo etiam dicitur: *Et qui creavit me, requievit in tabernaculo meo (Ecccl. xxiv, 12)*; ad hoc tabernaculum Filii Pater non frequenter per recessum et accessum, sed semel per incarnationis cooperationem venit, et mansionem fecit, et requievit; quia in eo complacuit sibi; cum per ipsum peccatum omne destrueret, et omnem justitiam statueret; damnum non solum resarciret, sed de damno lucrum auferret; nam ubi peccatum abundavit, superabundavit gratia.

Attende quoddam mirabile repertum per Verbum carnem factum; sic ab initio cursus non se habebat, ut quod vita vivificabat, mors exstingueret; quod plenitudo implebat, inanitas exinaniret, et sic de aliis cæteris hoc modo. Sed jam per mortem vita redditur, per defectum resectio innovatur, de contumelia gloria nascitur; copia proficitur ab inopia: hæc a tabernaculo Christi super aurum et argentum pretiosa recipiuntur, ut qui servus peccati ad ipsum venerit, in ipso justificatus liber efficiatur; qui pravus convertatur, qui crudelis ad pietatem reducat; cui clausum fuerat cælum propter duritiam cordis, reseratur iterum per penitentiam et humilitatem confessionis.

Si fames per infidelitatem, si pestilentia per errorem, si aer corruptus per detractionem, si ærugo per avaritiam, si locusta per jactantiam, si rubigo per invidiam, vel quælibet alia plaga terram nostram oppresserit, in tabernaculo isto admirabili manus levantes, de auxilio confidamus: hymnum et votum in hoc tabernaculo Deo solvimus, si conversationis ejus inter homines fideliter vestigia in semitis nostris resignaverimus. Tabernaculum hoc sicut non est manufactum, sic sermone humano nunquam est explicandum; supra sensum est, supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur. Semper quidem cogitatio nostra in illud et ad illud extendatur, sed irreverenter nunquam ingrediamur.

Migremus jam ad Moysis tabernaculum, quia juxta exemplar, quod ei in monte ostensum est, suum Moyses construit tabernaculum: lustra tabernaculi cunctam suppellectilem, dinumera latitudinem, longitudinem et altitudinem; explica vestimentorum sacerdotalium pulchritudinem; compositiones unguentorum et thymiamatis in statera appono, sacrificiorum seu holocaustorum merita expone. Oblationes volucrum, pecudum, metallorum, frugum, liquamiam, florum, vel certe ramorum diligenter attende; et quid videbis nisi refugationes quasdam rerum invisibilium, explana-

liones arcamerum caelestium, introductiones non configuratorum, sed verorum honorum. Hæc summam si potes assumere, habes ubi dilatate phylacteria ingenio tui non uno, sed multis possis diebus, et telam usque ad centum cubitos sermonum extendere. Tamen ne totum tibi laborem imponamus, aliquid pro compendio de his explicemus.

Post illud incircumscribibile lumen summæ Trinitatis, cui consociatam non diffidimus carnem nostri Salvatoris, semper in conspectu Domini vicinis stationibus angelica residet natura, conterminans puteis veritatis immutabilis, rivos refluentis ad id ipsum suæ intentionis; de quibus in figura animalium dicitur: *Facies et pennæ extensæ desuper* (Ezech. 1, 11); facies siquidem et penna desuper angeli extenditur, cum studio indefesso, et virtutum suarum merita, et contemplationis vota, raptatis cursibus creatori suo infligunt. Quam pura, quam Deo grata impendant obsequia, nondum est nobis scire, quia necdum purgatis sensibus contingit audire vel videre.

Hoc tamen sicut Deo placuit, humilibus de angelorum sædula charitate potuit innotescere, quia suffragiis suis infirmitati nostræ remedia sanitatis efflegant, ignorantia comparant lucernam veritatis, destitutioni restitutionem, mœstis consolationem, desperatis subministrant reparationem; fletus nostros suscipiunt, lacrymas reponunt, confessiones scribunt, orationes exaudiunt, de pace nostra ad Deum satagunt, mediatori de supplicibus suis suggerunt; hostes repellunt, tentationes extinguunt, meditationes sanctas subinferunt, animas exeuntes de corporis molestia, per medias hostium acies circumdant, ad præparatas mansiones deducunt, et ordinem sive consuetudines suas novitios docendo benigne instruunt. Excusant si possunt, rogant si excusare nequeunt; bellum pro nobis cum dæmonibus gerunt, ingressum et gressum nostrum tanquam pædagogum infantia nostræ aut tutores pupillaris ætatis sollicitudine pervigili regunt.

Hos repræsentant cherubim quæ Moyses in tabernaculo suo sculpsit in tabula, et in medio habebat propitiatorium, cui vultu intenso ex utraque parte assistebant cherubim seu seraphim, sex atque uni, et sex atque alteri. Moyses ille qui præsumptione familiari faciem Dei absque velamine uniuscunque æternæ imaginationis sibi contendit rogaverat; ut gratiam quam meruerat in abdito mentis cumularet in contemplatione faciei, audit a Domino: *Verbum quod locutus es faciam, invenisti enim gratiam coram me, et te ipsum novi ex nomine, ostendam quoque omne bonum tibi, sed non poteris videre faciem, non enim videbit me homo et vivet* (Exod. xxxiii, 20). Super his ad meipsum anima mea conturbatur, omne bonum audiens Prophetæ repromitti, et Dei tamen faciem negari.

Plane quod bonum erit, ubi facies Dei non erit? An ita hoc intelligendum fortassis non absurde vi-

deatur, ut posteriora ejus quæ videre possit Moyses stans supra petram, sit omne bonum, quod in præsentem Ecclesiam per fidem consequitur; scilicet sacramenta corporis et sanguinis Christi cum cæteris aliis ejusdem sacramentis? facies ejus sit super omne bonum, cum id quod nunc spe geritur, rerum veritate capietur. Hac etiam non indistincte differentia Sion et Jerusalem, hvmnum et votum distinguere possis, quia in Sion, id est præsentem speculationem, timentes Deum non deficient omni bono; in futuro autem fruentes Deo, et videntes eum de facie ad faciem, oculo ad oculum sicuti est in natura divinitatis, superabundabunt omni nihilominus bono; ut hic sit puteus aquarum viventium, ibi fons aquæ salientis in vitam æternam.

Ibi enim angeli dispensatores præmiorum futuræ expectationis, dabunt in sinum nostrum mensuram bonam et coagitatam, et superfluentem, dum in societate sua naturam humanam in electis excipient, in æquilate admittent, in gloria vultus ineffabilis claritatis constituent. Ibi defectus nec nominabitur, quia luna auferetur, secundum quam nunc augmentum et decrementum eirculo ipsius subjecti suscipimus. Sol ipse, cujus ortum propter operationem nostram operimur, cujus occasum propter quietem præstolamur, ut quasi licentia ejus egrediamur et ingrediamur, sui officii stipendiis receptis, nobis ultra laborare cessabit; novis enim supervenientibus vetera projiciemus; oculi Agni, qui in medio throni sedet, sufficiens præstabit toti civitati lumen, ut Deo ut usque ad interiora, non solum velaminis, sed et ventris cujusque, arcam invisibilis gloriæ Dei penetret acies mundi cordis.

O Domine, in lumine vultus tui tunc ambulabunt pueri tui, qui tecum accubabunt in meridie, qui sicut novellæ olivarum erunt in circuito mensæ tuæ: signatum est denique super eos lumen vultus tui, Domine, ut reformato corpore infirmitatis suæ, et conformato corpore claritatis suæ, conformes efficiantur imaginis Filii tui, ut sit ipso primogenitus in multis fratribus; fulgebunt namque sicut sol in regno cælorum; vel sicut stellæ in perpetuas æternitates.

Tunc denique reddetur votum in Jerusalem, tunc vota mea reddam in medio tui, Jerusalem. Totum ibi medium ubi non est angelus [f. angulus] duplicitatis, totum medium, quia media charitate constravit propter filias Jerusalem; revera de medio ejus aperiet quasi species electri, in quo dilectio Dei aurea, et proximi argentea, in uno affectu quasi conflatur; quia ut ait Moyses: *Circumdabit Dominus cor tuum, et cor seminis tui ut toto corde, tota anima diligas Deum et proximum* (Deut. xxx, 6); *Deus in medio tui* (Deut. vi, 15), Deus in circumitu tuo, etc.

SERMO XCI.

SYNO DALIS.

Tu signaculum similitudinis Dei, plenus sapientia,

perfectus decore, in deliciis paradisi Dei fuisti; omnis lapis pretiosus operimentum tuum, sardius, etc. (Ezech. xxviii, 12.)

Rex ille magnus qui regia majestate implet omnia, bonitate replet universa, potestate cuncta dispensat, rempublicam suam cum solus ordinare et dispensare posset, voluit tamen habere adjuutores, dispensatores constituit, officiales in curia sua plures diversis ministeriis mancipavit, non quorum obsequio aut labor suus minueretur, qui omnia quiescens, solo verbo operatur, aut facilius et commodius creata dispensarentur, singulis provisoribus, singulis curantibus quæ omnia uno solo Dei nutu curantur, conservantur et reguntur, sed ut multos haberet, quibus donativa sua erogaret, et bonis cœlestibus quasi merito sociaret. Elegit ergo de plebe in plebe sua cancellarium, cui signaculum, ^{id} est sigillum commisit; sed indecens erat ut tam sapiens juxta se malignum et stultum poneret, præcipue cui consilia et arcana communicaturus esset, plenum ergo sapientia elegit.

Item si splendor gloriæ et candor lucis æternæ, Æthiopem et barbarum incompositum juxta se collocaret, facies optimissimæ civitatis doleret, quæ cum regem in decore suo videre affectaret, eodem aspectu lucem simul et tenebras cerneret. Ideo decentissime cancellarium suum perfectum decore elegit; rursus si rusticanum et de sub sentibus nutritum, tantis divitiis subito præficeret, vel tanquam avarus, vel tanquam ignarus confuse thesauros deliciarum contrectaret; idcirco illum ordinavit cancellarium, qui in deliciis paradisi Dei fuerat delicate educatus, ne insolesceret doctus, ne dissiparet bona Domini sui. Noverit ergo custodire caute, noverit amicos regis honorare, inimicos aut reconciliare aut disperdere; multum est hoc.

Si vobis, fratres charissimi, stabulum Domini custodiendum assignaretur, si caulæ pecorum, si porta palatii, si cubiculum sponsi: nonne hoc supra omne meritum esset, et ad hæc quis idoneus? quam ergo compensationem ei retribuetis, qui etiam sigillum suæ similitudinis tradidit vobis. Parum hoc ei fuit, ut traderet sigillum, nisi etiam faceret ut essetis sigillum faciei ejus, qui curam animarum habetis? qui reformare imaginem ejus in commissis vobis debetis; hoc enim officium sacerdotale est imaginem Dei reformare, et similitudinem ejus animabus insculpere; neque enim in cœlo, neque in terra agitur quod debetur, cum Dei conformitas pro posse non queritur; id enim solum bonum, id solum rationali creaturæ congruum et necessarium, ut reformetur a perversitate, et conformetur Deo in justitia et veritate. Quidquid non est operativum, vel saltem cooperativum hujus sancti studii nunquam deponendi, nunquam postponendi, sed semper ponendi et omnibus præponendi, pecuale est, animale est, non rationale, non sacerdotale.

A minimo usque ad maximum, tota collectio, tota cohors cœlestium spirituum contentione san-

cta, altercatione pacifica, desudat specialius irradiari, et insigniri regis sui splendore, creatoris sui imagine, Dei sui similitudine. In schola illa cœlesti nil aliud legitur, nil aliud ediscitur, nilque aliud edocetur; pro quantitate siquidem et portione similitudinis ac Dei conformitatis in angelis, est ordinum, graduum et dignitatum parilis disparitas et dissimilitudo pro pace et dilectione integerrima pene non dissimilis. Resilire autem ab hoc proposito, est desistere a bono et velle resistere Deo: sic Lucifer principium viarum Dei, signaculum similitudinis Dei, plenus sapientia, perfectus decore in deliciis paradisi Dei fuit, quando hac usus lege et consuetudine, telam unitatis angelicæ, distractus et inflatus superbia non rupit.

^B Ex quo autem Deo conformis, subjecta humilitate, esse noluit, sed Deo similis prævaricatione præsumptibili, perdidit similitudinem et signaculum similitudinis, non in non esse, sed in non bene esse; ut vero retinuit sibi Deus veritatem essendi, summeque beate et semper subsistendi, quod nemo rapit de manu sua, sic angelis persistentibus similitudinem et signaculum similitudinis pro beneplacito suo indulsit. Sed quia clausa et signata sunt ea terrigenis, quæ tot obstaculis seposita geruntur in cœlis, exulanti imagini suæ pro culpa commissa, de miseratione inexhaustibili, placuit per quasdam rimulas æterni consilii remandare angelico ministerio, quæ fiebant in choro angelico; ^C cœpit denique homo repatriandi æstuarie desiderio et illis exaltationibus oderiferis, quæ immittebantur per angelos bonos, confricatus os suum aperuit et attraxit spiritum, quo revelante, in ordine vivendi studia et stadia angelica imitari addidit. Audivit Deus tuus, Deus unus est, millia millium ministrant ei, et decies centena millia assistunt ei. Audivit seraphim, cherubim, thronos, dominationes, principatus, potestates, virtutes, archangelos, angelos; et exemplo didicit sapientiam absconditam.

Juxta ergo hoc exemplar fabricare sibi voluit novum cœlum in terra cum ordinibus suis et officiis, summum apicem velut Deum, pontificem illum summum, quem papam appellat sive apostolicum, constituens; deinde ordine suppositivo a capite isto deveniens descendit in patriarchas, metropolitanos, archiepiscopos, episcopos, presbyteros, diaconos, subdiaconos, acolythos, lectores, ceroferos, hostiaros, clericos; quorum officia, et nomina balsamo divini muneris large sunt infusa, et cœlestes ministratores sunt imitantia. Sed breviter colligendum quod Dominus papa vicarius Christi est, et episcopus cum cæteris supradictis.

Dicitur ergo ei: *Tu signaculum similitudinis Dei, etc.* Relucere debet in facie episcopi species gloriæ visionis Dei, ut sicut signaculo vel sigillo in cera molli sculpatur imago illius, cujus sigillum est; sic exemplum vivendi accipiat ab episcopo, quicunque normam bene conversandi postulaverit;

sit patientia Jesu, sit humilitas, sit paupertas, sit castitas, sit charitas cum cæteris virtutibus ejus, non scriptæ superficie tenus, sed sculptæ medullites in sigillo isto, ut veraciter dicatur et : Tu signaculum similitudinis Dei ; in quo? plenus sapientia, perfectus decore. Ecce doctrina, ecce vita episcopi, ad doctrinam pertinet sapientia, ad vitam decore, plenus sit sapientia, ne sit cæcus cæco ducatum præbens ; perfectus decore, ne in quo alium judicat, se ipsum condemnet : plenus sapientia, ut habeat rationale ; perfectus decore ut superhumale.

Hic est spiritus duplex quem postulat Elisæus : Oro, inquit, ut spiritus tuus duplex fiat in me (IV Reg. 11, 9) ; nolo ut totus fons meus derivetur in plateis, sed sic volo farinulam prædicationis dividere, ut faciam mihi inde panes et filio meo, mihi bene vivendo, commisso grægi bene prædicando. Ad sapientiam lectio, ad decorem pertinet oratio : istæ sunt pennæ columbæ, quibus per nubes post ascendentem Christum, ad dexteram Patris ascendit episcopus, qui plenus est sapientia, perfectus decore : hoc enim est quod sequitur ; in deliciis paradisi fuisti ; cum episcopus surgit a lectione, cum ab oratione, quid ei aliud dicendum, nisi quia in deliciis paradisi fuisti? paradus est divina Scriptura ; quid oratio? cælum ; quid de deliciis suis detraxit Deus? ut non æmulata manu sparse rit totas delicias suas, tam in Veteri Testamento quam in Novo ; sed qui carnales delicias tantum amat, istas nec novit, nec habet, nec amat, sed ille qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, id est orare et legere, ut sit plenus sapientia, perfectus decore.

SERMO XCII.

SERMONIS EJUSDEM MATERIÆ FRAGMENTUM.

Quid videbis in Sunamite nisi chorus castrorum? (Cant. VII, 4.)

(96) Chori castrorum sunt ordines angelorum, unde rex illorum dicitur Dominus Sabaoth, quod est exercituum. Inde quoque in Apocalypsi Joannis legitur quia factum est prælium in cælo ; Michael et angeli ejus præliabantur cum dracone, et projectus est draco ille magnus, et locus ejus non est amplius inventus in cælo. Quot itaque sunt ordines in angelis, tot sunt chori, novem utique : bella vero illa cum gente tenebrarum nobis sunt incognita, sed non inutilia ; nam nobiscum, et pro nobis pugnant. Nova autem bella veniens rex Judæorum Jesus Dominus noster elegit, primos Satanæ conflictus, et acerrimos excipiens in diebus carnis suæ ; quatenus aërias potestates, et illum qui habebat mortis imperium, in corpore suo super lignum crucis triumpharet, et ligaret illum.

Dicit quoque fortis ille in bello Gedeon sequacibus suis : Quod me videritis facere facite (Judic. VII, 17) ; unde in Evangelio : Qui non bajulat crucem suam, et venit post me non potest meus esse discipulus (Luc. XIV, 27).

Post illum sequuntur chori castrorum, tenentes arma militiæ, quam robustissimus princeps in choro martyrum Paulus describit, inquit : Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare in die malo, etc. (Ephes. XI, 6.) Sequuntur igitur illum in equis rufis, variis et albis, ut legitur in Zacharia, martyres, qui non dilexerunt animas suas usque ad mortem, in equis rufis sequuntur agnum per mille studia effuso sanguine usque ad frena equorum. Confessores in albis equis, mortificantes carnem suam cum vitilis et concupiscentiis. Virgines, quarum quædam in virginitate Deo militaverunt ; quædam fortiter martyrium sustinerunt, in variis equis Regem suum secutæ sunt. Ecce chori castrorum in Sunamite coccinea, cui dicitur : Genæ tuæ sicut turturis (Cant. I, 9) ; vel in Sunamite captiva dum tempus belli est in peregrinatione ista, et non tempus pacis, quod erit in futura gloria, ubi erunt chori non castrorum sed cantantium ; sicut enim lætantium omnium, o gloriosa civitas, habitatio in te. O vos sacerdotes, principes vos constituit Deus in castris istis, canite tuba in Sion, suscite Leviathan, currite a porta usque ad portam, ne fur, ne latro, ne adversarius ingrediatur, et incendat castra vobis commissa ; ne rapiat ut leo diabolus animas vobis commissas. Tibi, pastor ovium, tibi, episcope, dicitur : Quid videbis in Sunamite tua, id est Ecclesia tibi commissa, nisi chorus castrorum, etc.

SERMO XCI.

Omni tempore sint vestimenta tua candida (Eccl. IX, 8).

In Apocalypsi apparet mulier amicta sole, angelus amictus lapide mundo, et in medio septem candellabrorum aureorum vestitus pondere ; et Dominus Jesus, in transfiguratione habuit vestimenta alba sicut nix ; et angelus in resurrectione apparuit stola coopertus candida ; et regina assistit a dextris regis in vestitu deaurato ; et sponsa in Canticis : Sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis (Cant. I, 4) ; Jacob filio suo Joseph fecit talarem tunicam ; et mulier quæ habet lanam, et linum, et operata est consilio manuum suarum, fecit sindonem et cingulum tradidit Chananzæ ; et byssus et purpura indumentum, et David in Psalmo : Conscidisti saccum meum et circumdedisti me lætitiâ (Psal. XXIX, 12) ; et Jeremias tulit lumbare de lumbis suis quod computruit in aqua ; Isaia dicitur : Solve saccum de lumbis tuis (Isa. XX, 2) ; et in Job : Dominus balteum regum solvit, et præcingit fune renes eorum (Job XII, 18) ; et filii Israel vestimenta et calceamenta in deserto non sunt atrita quadraginta annis ; et de servo Hebræo jubetur, cum quali veste intraverit cum tali exeat, et pontifex accedens ad sancta, octo utitur pontificalibus indumentis pretiosissimis ; et ad nuptias qui intravit non habens vestem nuptialem, ligatis manibus et pedibus missus est in tenebras exteriores.

(96) Hæc jam leguntur supra, col. 907, serm. 88 sub finem.

Quicumque ergo accedis ad mensam Domini et quicumque ministras in sanctis; quicumque dicis Deo: *In conspectu angelorum paullam tibi* (*Psal. cxxxvii, 1*); quicumque militas in castris Dei, attende arma, attende vestimenta tua, ne sint arma retusa, ne vestimenta scissa et inveterata, sed arma limata et his acuta, vestimenta nova, vel saltem resarcita et renovata; resarciuntur namque confessione et poenitentia renovantur. Arma limantur lectione et acvantur disputatione. *Omni tempore sint vestimenta candida*, nec divinos, nec angelicos aspectus sustinet immunda vita, polluta conscientia; pruritus carnis inordinatus facit sibi perizonata dicens: *Audivi, Domine, vocem tuam, et abscondi me eo quod nudus sum* (*Gen. iii, 10*). Chaos magnum firmatum est inter nuditatem infantis, et inter nuditatem procacis meretricis, purissima altera, alia turpissima.

Quandiu stola innocentiae amictus fuit Adam, non erubescerat nuditatem suam; corrupta vero innocentia, statim invasit stimulus peccati, et pravi ardoris membra pudenda; erubuit se amisisse dominatum in membris suis, qui fuerat inobediens mandatis Domini sui; male itaque custodivit vestimenta sua non corporalia, sed spiritualia; abscondere se voluit, sed latere minime potuit; est enim oculus divinus nimis perspicax et penetrabilior omni anticipi gladio pertingens usque ad divisionem animae et spiritus, etc. O speculator qui atas desuper, quid mihi melius est fugere, an tibi astare? sed fugere nequeo, astare autem nudus, putridus, fetidus et pollutus quomodo audeo? arcu vibrato percussis nudum, ore aperto expuis putridum, extra castra tu ejicis foetidum? pollutum projicis in lacu leonum. Nudus itaque vestiendus; unde Scriptura: *Cum videris nudum, operi eum et carnem tuam ne despexeris* (*Isa. lviii, 7*). Carnem tuam ne despexeris tanquam in cinerem et pulverem reversuram nec in die iudicii resurrecturam; ne despexeris commaculando illam immunda demonum conspersione et luxuriosa execratione. Ne despexeris in finem resurrecturam et clarificato corpori Jesu configurandam.

Operi nudum asperitate cilicina, cortinarum lenitate pellium rubricatarum mortificatione, pellium hyacinthinarum contemplatione, stola byssina, castitate. Omni ergo tempore sint vestimenta tua candida, omni tempore, aestate, hieme, autumno et vere; omni tempore die et nocte; quid est die et nocte? id est in luce et caligine, quid in luce et caligine? Per diem sol non uret te, neque luna per noctem, sol aëstus libidinis, luna tepor infidelitatis; per diem consensus delectationis, per noctem caeca ignorantia quid sit agendum vel quid cavendum. Per diem itaque sol non uret te ut consentias concupiscentiis carnis, neque luna per noctem, ut pecces per ignorantiam vel negligentiam in criminalibus delictis: *Omni tempore*, id est aestate, *sint vestimenta tua candida*, ne sis calidus; hieme, ne sis

frigidus; autumno, ne sis tepidus; vere, ne sis novitatis cupidus; sol decolorat, sicut in Canticis dicitur: *Nolite considerare quod fusca sim, quia decoloravit me sol* (*Cant. 1, 6*). Præsumentem de justitia sua sol decolorat, quia qui putat se esse aliquid cum nihil sit, ipse se seducit. Justitia quae adeo est, bene colorat; justitia hominis tanquam a se ab homine, faciem decolorat, quia non habet gratiam apud Deum, etc.

SERMO XCIV.

AD MONACHOS.

Castra Dei sunt hæc (*Gen. xxxii, 2*).

Nec inermes, nec inertes, nec imbeciles, nec stertentes, nec formidolosi in castris recipiendi sunt: armati ergo sunt contra hostes; contra astutos arte pugnandi serventes, contra Sabæos et Gigantes fortes et feroces, contra nocturnos fures et prædones; vigiles contra præsumptores et superbos audaces. Ab his reædificantur muri Jerusalem; ab his restauratur ruina illa magna quam fecit in collis draco rufus, trahens post se tertiam partem stellarum; ab his denique mundatur gentibus immundissimis terra repromissionis.

Nihil ergo in his castris Dei sit inordinatum de imagine inferni, ubi nullus ordo, nihil confusum de reliquis Babylonis, ubi confusum est labium turrim ædificantium, nihil luxuriosum de semine Behemoth, cujus virtus in lumbis ejus, et fortitudo illius in umbiculo ventris ejus, nihil dissolutum sicut in populo cui non erat princeps, neque rex, neque sacerdos, sed unusquisque faciebat quod bonum erat in oculis suis; neque superfluum unde curbetur temperantia mater virtutum. Sit itaque acies ordinata, sicut turmæ militum dispositæ; sit chorus clypeis aureis relucente sole, paratus diabolo et satellitibus ejus resistere, unde in Canticis. *Quid videbis in Sunamite nisi chorus castrorum?* (*Cant. vii, 1*).

Hoc castrum imo castellum (ad quod Jesus super asinam mansuetus venit, ut audiant eum mansueti et lætentur) habet turrim David, in qua pendent mille clypei, omnis armatura fortium; exempla martyrum, et dicta confessorum, imo simul et vitam et doctrinam omnium bonorum. Forti viro, et inter triginta robustorum principum David præcipuo, non sufficit se defendere, nisi et hostem valeat onerare; stipendia quidem habebit, si bene militando locum suum retinuerit, juxta illud: *Si Spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris* (*Eccle. x, 4*). Bravium quoque si ceperit, et in captivitatem redegerit, nihilominus coronam aureolam accipiet, si debellaverit, sicut Christus in corpore suo super lignum crucis, eum qui habebat mortis imperium, cum ipsa morte triumphavit. Accingimini itaque, filii, et estote parati in prælio, quoniam melius est nobis mori corpore in hoc bello, quam videre mala gentis nostrae et sanctorum, sicut fuerit voluntas in celo sic fiat. Armentur milites nostri armatura Dei, juxta Apo-

stolum : *Induite, inquit, vos armaturam Dei ut possitis resistere in die malo, etc. (Ephes. vi, 13.)* Denique centuriones, tribuni et singuli principes ceteras suas hortentur ad pugnam, doceant et adjuvent. Nameremus ergo, et nominemus principes, et quis eorum cui turme, in his castris debeat providere et præesse.

Prima turma, sive chorus, sive acies, est conversorum; secunda, infirmorum; tertia, novitiorum novodum professorum; quarta, jam professorum; quinta, præpositorum; sexta, claustralium; septima, abbatum; his assignantur septem Spiritus Dei, quos Isaias enumerat : *Spiritus sapientie et intellectus, consilii, fortitudinis, scientie et pietatis, timoris Domini (Isa. xi, 2).* Horum spiritus timoris Domini, princeps est conversorum; spiritus pietatis infirmorum; spiritus scientie, novitiorum in probatione sua; spiritus fortitudinis in professione; spiritus consilii, præpositorum; spiritus intellectus, claustralium; spiritus sapientie, abbatum.

Tunc debent conversi, et cum Paulo apostolo converso dicere : *Domine, quid me vis facere? (Act. ix, 6.)* Stupens enim ac tremens hoc dixit; isti ad molam sedent, alimenta Jacob et filiis ejus reportantes de Ægypto, cum de labore suo carnalia ministrant spiritalibus; et sicut Isaachar asinus fortis, supponunt humerum ad portandum necessitatem illorum, qui ad sarcinas David custodiendas resident, quæ sunt opera incarnationis Dei. Omnis namque vita Jesu in mundo, cum ipsa quoque mortali carne, quodammodo sarcina fuit Verbi, imò hominis assumpti, sarcina fuit quæcumque in mundo invenit, vidit, audivit et toleravit. Has optimas sarcinas, fratres mei, custodite, quia æqua pars est ad bella procedentium, id est martyrum et ad sarcinulas residentium, id est omnium electorum, passiones Christi in se portantium.

Girando choros, jam veniamus ad spiritum pietatis, quem proposuit Deus totius consolationis, infirmis vestris, quatenus ipso cooperante, fundat in firmariis ad opus infirmorum, petra rivos olei, butyri ac mellis, ac desit dulcis consolatio. Butyri, nō refectio congrua; olei, ne de nocte luminaria; in melle siquidem accipitur consolatio, in butyro refectio, lumen nocturnum in oleo. Et si petra tibi sis, abba, austeram vitam tenendo, funde tamen rivos olei, butyri et mellis infirmo tuo, nisi enim hoc feceris, accusat te spiritus pietatis, nec senties pium cum veneris ad Deum. Ezechias justus aliquando ægrotat in infirmaria, et Lazarus peccator infirmatur. Quid propheta Isaias, quid Jesus plenus Spiritu sancto? Isaias visitavit ægrotantem, et Dominus vadit, et suscitavit jam fetentem. Vermis et pulvis non abhorreat fratrem fetentem; quia Dominus suscitavit de pulvere et de stercore erigit pauperem.

Veniamus jam ad eos qui excubant ad fores scientie novitios : isti sub manu et protectione spi-

ritus scientie, Dei ordinatione supponuntur tanquam siquidem de phantasiis hujus mundi et tenebris exeuntes, ad ortum surgentis auroræ, cum cæco nato, sed a Deo illuminato, oculos aperunt et lumen scientie requirunt : dicunt itaque Deo, in persona Prophetæ : *Doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu (Psal. cxlii, 10).* Item cum beato Augustino : Da mihi scire me, scire te; me scilicet infirmum, te medicum; me quis sim origine, conditione, corruptione, necnon et redemptione; te unum et trinum, omnipotentem, sapientem, benignum. Item cum Prophetâ : *Bonitatem et disciplinam, et scientiam doce me (Psal. cxviii, 6);* bonitatem, ne abhorream novitatem; disciplinam, ne effugiam per dissolutionem; scientiam, ne oberrem post greges sodalium per ignorantiam et errorem; bonitatem, ne remaneat malitia; disciplinam, ne vana scurrilitas; scientiam, ne imperitia. Contra diaboli astutias hujusmodi scientie clypeo novitii in initio viarum suarum sic armantur.

His fortiter et feliciter dimicantibus jam quartum chorus, qui est professorum visitemus, juxta formam Josue qui solem jussit stare et diem duplicavit pugnando in acie, eodem novitios a prima die belli continuemus ad secundam professionis diem; ubi habitu mutato et armis, transeunt ad spiritum fortitudinis. Parum namque est bona scire, nisi addas et facere; unde Dominus : *Si hæc scitis, beati si ea feceritis (Joan. xiii, 17).* Manum itaque mittunt ad fortia ligando se triplici vinculo, imò quadruplici verbo videlicet, consensu, scripto et juramento, quæ omnia in professione attenduntur, cum dicitur : Ego promitto stabilitatem meam et conversionem morum meorum et obedientiam, etc.; nam stabilitas amulatur æternitatem, morum conversio angelorum confirmationem; obedientia, Domini Jesu consummationem. Hoc triplici funiculo quid fortius? frater bone, nisi ruperis professionem, secure exspecta æternitatem, angelorum societatem, Jesu hæreditatem.

Accedamus jam ad quintum principem militie belli, qui est spiritus consilii, minus namque valet in bello fortitudo, si non regatur consilio. Vicinum ergo habet domui suæ spiritus fortitudinis spiritum consilii; hic principatum suum exercet super præpositos operum, non Pharaonis, sed Salomonis; non operum in luto et latere, sed in lignis Libani et marmoreo lapide. Hi sunt obedientiarii nostri, qui omnia cum voluntate et consilio abbatis debent facere : *Omnia, inquit Salomon, fac cum consilio, et post factum non penitebit (Eccli. xxxii, 24);* officium istorum est vigilare vigiliis noctis ad ea quæ facienda sunt; custodire, quæ jam parata sunt, accincto super femur gladio operari in muris Jerusalem, et tanquam saga cilicina operire pretiosa sanctuarii Dei. De quotidianis quoque quæ emergunt quæstionibus oraculum divinum consulere, et a lege et testimonio solutionem querere : hi cum Esdra pro-

pheta, impediētes opus divinum consilio et ope A itaque simplicitatem conversorum, debilitatem infirmorum, novitatem novitiorum, et professorum promotionem, praepositorum sollicitudinem, claustralium solitudinem secundum propriam mensuram et capacitatem condire. Hic secundum Job, cum in orbem terrae transeant dies convivii, convocare debet et sanctificare filios suos, ne forte benedixerint Deo in cordibus suis. Est enim vitium negligentiae, cum quo dimicant conversi; malum impatientiae, adversus quod contendunt infirmi; peccatum voluptatis pristinae, et prioris immunditiae, cui repugnant novitii; vitium diffidentiae, contra quod eriguntur professi; malum avaritiae, cui contradicunt praepositi; tedium religionis, adversus quod rebellant claustrales; turbo mundanae sollicitudinis, adversus quem consistunt abbates. Ecce castra Dei sunt haec, in quibus militia est vita hominis super terram, in quibus regnum caelorum vim patitur, et violenti rapiunt illud, in quibus, *qui vicerit*, ait Dominus, *faciem illum columnam in domo Patris mei* (Apoc. III, 12); quod nobis praestare dignetur, qui cum Patre, etc.

Jam ad sextum chorum in Sunamitis stylium vertamus, qui cum Maria Magdalena ad pedes Jesu sedet, aut cum Matre ejusdem Jesu stat juxta crucem ejus, proscriptum respiciens in eruce Salvatorem suum; unde et gladius sive lancea de latere pendens pertransit animam ejus usque ad divisionem animae et spiritus. Isti sunt claustrales nostri, qui nocte et die divinis laudibus insistentes, parati sunt suscitare Leviathan; nunquam de castris vel claustris, id est de sanctis egrediuntur, castra namque nostra sunt claustra, ubi castitas, ubi clausura debet esse perpetua, ut sit hortus conclusus, fons signatus, puteus aquarum viventium, quae fluunt impetu de Libano. Utrumque latus illius magni bellatoris, qui fortis et potens est in praelio, tanquam cherubim lucentes plenitudine scientiae et seraphim ardentes plena dilectione, immediate ambiunt, veraciter dicentes cum Petro: *Etsi oportuerit me mori tecum, non te negabo* (Matth. xxvi, 35); item cum Paulo: *Quis nos separabit a charitate Christi?* etc. (Rom. viii, 35); item cum Psalmista: *Sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum, sicut oculi ancillae in manu dominae suae*, etc. (Psal. cxxii, 3.) Servi siquidem sunt in agro, ancillae in thalamo, ut juxta Apostolum, sive absentes, sive praesentes Deo contendat placere, quid de voluntate Domini, cui in simplicitate non ad oculum serviunt, cum Dominus fidelis sit omnibus invocantibus eum in veritate, non intelligitur.

Habent ergo principem suum spiritum intellectus, qui scrutatur profunda Dei, et ea revelat parvulis suis; postulat enim pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Isti ad mensam Domini de pane angelorum quotidie reficiuntur, isti fortes ex fortissimis Israel ambiunt lectulum Salomonis, omnes tenentes gladios ad bella doctissimi. In hoc sexto choro ut cornu aciei fecit Dominus hominem ad imaginem et similitudinem suam, ut claustralium conversatio semper in caelis sit, ut nunquam descendat de rigore religionis, nisi ratione compassionis; haec enim Jesus de sinu Patris ad nos inclinavit.

Suprema et ultima acies abbates, id est vicarios Christi continet, et isti habent super se regem et principem, spiritum sapientiae, quae ex ore Altissimi prodit, surgens itaque mane abbas, et ad thronum gratiae, quod est altare accedens, debet sic ad Deum preces porrigere: *Da mihi, Domine, sapientiam sedium tuarum assistentem, ut tecum sit, et tecum laboret, ut sciam quid acceptum sit coram te omni tempore* (Sap. ix, 4); deinde hanc salivam ab ore Dei exhaustam deglutire et per singula conversorum, infirmorum, novitiorum, probandorum et professorum, praepositorum atque claustralium vasa diffundere, quatenus ros qui descendit de Hermon, in montem Sion a capite defluit usque ad oram vestimenti ejus; est namque sal terrae, sal foederis, quo condiuntur sacrificia quae Deo offeruntur. Debet

itaque simplicitatem conversorum, debilitatem infirmorum, novitatem novitiorum, et professorum promotionem, praepositorum sollicitudinem, claustralium solitudinem secundum propriam mensuram et capacitatem condire. Hic secundum Job, cum in orbem terrae transeant dies convivii, convocare debet et sanctificare filios suos, ne forte benedixerint Deo in cordibus suis. Est enim vitium negligentiae, cum quo dimicant conversi; malum impatientiae, adversus quod contendunt infirmi; peccatum voluptatis pristinae, et prioris immunditiae, cui repugnant novitii; vitium diffidentiae, contra quod eriguntur professi; malum avaritiae, cui contradicunt praepositi; tedium religionis, adversus quod rebellant claustrales; turbo mundanae sollicitudinis, adversus quem consistunt abbates. Ecce castra Dei sunt haec, in quibus militia est vita hominis super terram, in quibus regnum caelorum vim patitur, et violenti rapiunt illud, in quibus, *qui vicerit*, ait Dominus, *faciem illum columnam in domo Patris mei* (Apoc. III, 12); quod nobis praestare dignetur, qui cum Patre, etc.

SERMO XCV.

DE LEGE NATURALI, SCRIPTA ET EVANGELICA.

Legem praecepit nobis Moyses et haereditatem multitudinis (Deut. xxxiii, 4).

Quot ab homine perpetratae sunt praevagationes, tot a Deo indultae sunt reparationes: sicut enim caelesti medico nihil praeterit aegritudinis, sic subest scientiae ipsius et potestati quidquid remedium est et sanitatis. Pressis siquidem vestigiis medicina morbum insequitur, nec quiescit donec incluserit; unde Apostolus: *Conclusit Deus omnia sub peccato* (Gal. iii, 22). Revocanda igitur humana natura ad suae felicitatis primordia: monenda fuerat referre pedem unde moverat, et cavere ne praecipitia renovaret, quia novissimus error pejor priore esset. A cunabulis igitur suis materna sollicitudine erga eandem naturam intendens divina miseratio, et ne caderet praemonuit, et si caderet remedium praeparavit.

Affixit itaque ipsis naturae visceribus legem quam naturalem appellamus quae lacte eodem cum natura aleretur, et eisdem coaugmentaretur profectibus, eisdem tum laxaretur defectibus. Primo deinde peccato hac praevariata tam ubi non est, nec praevicator; ne forte penitus exstingeretur, in subsidium supposuit aliam legem quae Moysi appellatur, quia per ipsum facta est lex, et legales observantias plures tanquam fetus multiplices de ventre naturali exclusit; ut quod jure naturali latebat, scriptis tabulis in lucem prodiret et privilegio ignorantiae deinceps nemo excusaret, cum incultos lapides prospiciens praecipua morum et honestae vitae addiscere posset. De hac igitur dicitur: *Legem praecepit nobis Moyses*, etc.

Quia vero legitur: *Homo videt in facie, Deus autem in corde* (I Reg. xvi, 7), tota hujus observatio legis potius pressit manum, quam animum, ut lo-

cus Deo servaretur, qui postea incarnatus et animinum pertinet et manum. Evangelica igitur lex a Christo in ultimo idcirco traditur, ut legem tam naturalem quam scriptam adimpleret sicut ipse ait: *Non veni legem solvere, sed adimplere* (Matth. v, 17). Data est autem lex ista quando dictum est: *Mandatum novum do vobis ut diligatis invicem sicut dilexistis* (Joan, xiii, 34). De lege autem Moysi et Christi dicitur in Apocalypsi: *Vidi angelos stantes super mare vitreum, habentes citharas Dei et cantantes canticum Moysi servi Dei, et canticum Agni* (Apoc. xv, 2). Canticum Moysi est lex sive laus Dei de creatione mundi; canticum Agni, Evangelium sive laus Dei de redemptione mundi in Evangelio. Ubi est autem qui totam legem observaverit, sive naturalem, sive Moysi, sive Christi? teste Psalmista non invenitur in terra. Ait enim: *Prævaricantes reputavi omnes peccatores terræ* (Psal. cxviii, 19). Nemo enim qui non sit prævaricator, vel in se saltem, vel in primo p. rente. Ubi enim peccator ibi prævaricator, ubi vero non est lex, nec prævaricatio.

Lex naturalis est quasi dicta universalis; lex Moysi quasi helleborum; lex Evangelii quasi medicina nihil habens amaritudinis, nihil acredinis. Sufficit enim illi qui legem naturalem non reliquit, uti licitis, et abstinere ab illicitis. Qui autem graviter sive criminaliter peccaverit, et a licitis debet abstinere et gravissimæ poenitentiae purgativa in purificatione sua ex lege Moysi debet accipere, ut oculum reddat pro oculo, dentem pro dente, livorem pro livore; quia calumniantes posticit similitudo supplicii. Qui autem perfecta dilectione foras misit timorem, debet sicut ipse ambulavit et ipse ambulare, vitia omnia repellendo et virtutes omnes aggregando. Claves Petri sic ligant et sic solvunt; non enim accipiunt personam hominum, non in muneribus judicant, non vivificant animas quæ moriuntur, neque occidunt animas quæ non moriuntur; sed recte in statera justa appendunt et meritum causæ et finem sententiæ.

Audite quia privilegium Petri meretur amittere, qui concessa sibi abutitur potestate. In iudicio neque ad dexteram, neque ad sinistram declinandum est propter cuiusquam gratiam. Nulla indiget commendatione veritas, vestita tamen oculis hominum temperato splendore intolerabilis pulchritudinis aliquando se objicit, non ut sumptis extra subsidiis clarior appareat, sed ut intuentis acies a se admittat. Subjiciendæ ergo auctoritates in his quæ dicimus, exiguntur forte et exempla, quatenus credibilis sit quod dicitur. Nec absurde auctoritas quaeritur, ubi nec persona quaeritur, nec res quæ dicitur fidei satisficit. Suffragantur nostris propositionibus divinæ auctoritates, quarum prima est: *Nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum* (Matth. xviii, 3). Aversio de paradiso nos expulit, conversio reducit. Aversio illa mater est culpæ et poenæ, quæ de se

A rivos innumerabiles per universum mundum derivaverunt, et quarum torrentes universam naturam florum Adæ conturbaverunt.

Tollatur itaque prima vox stentium, ut non sit aversio; et supponatur quæ in consolatione prima syllaba est conversio, ut paradisi conversum excipiat, quem adversum expulerat. Sed qualiter sicut parvuli, inquit, tanquam cera mollis parvulus habilis est ad omnem obedientiam, nec est ei in aliquo resistere, aut rationem mandati exquirere. Serpens, callidior cunctis animantibus, in mandatis Dei quaestionem mulieri opposuit, quam quia sophistam audivit, exclusit et conclusit: fides Abraham quæ reputata est ei ad justitiam, rationem, consuetudinem, affectionem, impossibilitatem postposuit, et Deo acquiescens contra spem jam adeptæ promissionis, in spem certissimæ expectationis credidit, quia Deus est verax in promissis, et potens in exhibendis, plenissime sciens quia quæcunque promisit potens est facere: hæc forma proponitur volentibus intrare in regnum cælorum. Est et alia legis auctoritas: *Primogenitum asini mutabis ove* (Exod. xiii, 13); ut ait Gregorius, primogenitum asini ove mutare, est immundæ vitæ primordia innocentia vitæ convertere. Qui enim qualis ipsius fuit esse desinit, et apprehensa carnis munditiâ innocentiam custodit, in oblationem Dei primogenitum asini ove mutat.

Job quoque aptissima comparatione claustralem reclusionem notat esse saluberrimam, ut ibi luxat quæ mundana vanitate peccata superbiendo, luxuriando et rapiendo, ventriculo et gulæ serviendo contraxerat. *Propter superbiam, inquit, quasi leonem capies me* (Job i, 16). Leona est caro nostra. Hæc nutrit catulos leonum, illecebras carnalium desideriorum, quorum si quis aliquem capiat negando illicita, in rabiem severissimam, totam corporis silvam concutit, et unguibus ac dentibus murmurationis in præsentem et absentem desinit: hæc, ut ait Gregorius, duplici fovea constringitur, prima propter gulam, secunda ad poenam; prima sæculi, secunda claustrum; prima desiderii, secunda flagelli. Non veniret ad secundam, nisi appeteret primam. Qui enim non peccat, non est quare poeniteat. *Sed peccatum, ait Apostolus, ut appareat peccatum, per mandatum, id est transgressionem mandati operatum est mihi mortem* (Rom. vii, 13). Hæc est mors in olla, utique in claustrum, quod inexperti fugiunt tanquam mortem: expertorum alii patienter cum Jesu tolerant ut crucem; alii abhorrent ut gehennam; Paulus gloriatur dicens: *Absit mihi gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi* (Gal. vi, 14). Alii exclamant: *Educ de carcere animam meam* (Psal. cxli, 8). Duæ sunt molentes, una assumetur et altera relinquetur, unde dolens propheta dicit: *Consolatio abscondita est ab oculis meis quia ipse dividet inter fratres* (Ose. xiii, 15), utique Esau et Jacob, etc.

PETRI CELLENSIS

OPUSCULA.

INCIPIT EPISTOLA PETRI CELLENSIS ABBATIS, AD MAGISTRUM JOANNEM SALISBERIENSEM,
DE OPERE SEQUENTI.

Charissimo suo, PETRUS abbas salutem.

Quia multum altitudo, et ardua est in ascensu, et caliginosa in intuitu; temperatis passibus, ad campi planitiem conversus; de segete Domini, quos potui manipulos legi et novos panes, non tamen ex nova sensuum farina composui. Novitatem enim illam quæ a Patrum vestigiis exhorbitet, tam in fide quam in moribus, necnon et in vocum, seu nominum novitatibus, semper anathematizandam duxi. Si quid autem quasi novum, sancti Spiritus illustratione apprehendere potui: quod tamen cherubim et propitiatorium, vultu tam sedulo quam humili respiciat, non respui. Non itaque ut facerem mihi nomen grande, juxta nomen magnorum qui gloriantur in sæculari philosophia, librum istum de Panibus Scripturæ divinæ conscripsi; sed de mensa divitis; quæ divinis lectionibus mentes peregrinorum reficerent, fragmenta panum undecunque collecta conjunxi. Viatores namque nisi panem et vinum ad subsidium itineris peragendi, in transitu invenerint; aut exora aut famis dispendium sustinere coguntur. Quamobrem reipublicæ utilitas satis rationabiliter exigit hoc in familia patrisfamilias, ut opera in domo quiescentis, famuletur necessitatibus in publicis negotiis desudantis. Tunc namque bene regitur Respublica, cum alteri alterius suffragantur officia. Utinam itaque tanti essem cujus suscipi mererentur labores, et de velleribus ovium mearum, consolarentur pauperes! Utinam, etsi non nova condere, saltem vetera sarcire valerem! Utinam, etsi non de proprio, saltem de alieno fideliter idoneas Salomoni ad templum ædificandum præpararem expensas! Quis proinde me præsumptuosum nisi præsumptuosus dixerit, quia panes de arca ad mensam detulerim? Si Domini arca, et Domini est mensa, Domini quoque conviva; cur servus Domini pro debitis obsequiis redarguitur?